1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.624/2016

Aprova a oferta do Curso de Pós-Graduação
Lato Sensu em Gestão Policial Militar e
Segurança Pública, no Instituto Superior de
Ciências Policiais e Segurança Pública da Polícia
Militar do Estado do Espírito Santo (ISP/PMES).

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES n.º
4.914/2016 (Processo CEE-ES n.º 208/2016), aprovado na Sessão Plenária do dia 11-10-2016,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Policial
Militar e Segurança Pública, com 40 (quarenta) vagas iniciais anuais, a partir da data de
publicação desta Resolução, no Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública da
Polícia Militar do Estado do Espírito Santo (ISP/PMES), situado na Rodovia José Sette, km 4,5,
s/n.º, Bairro Santana, município de Cariacica, ES, mantido pelo Governo Estadual.

Parágrafo único. A organização curricular do curso citado no caput está anexada a esta

Resolução.

Vitória, ES, 31 de outubro de 2016.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 31 de outubro de 2016.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

10/11/2016

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 4.624/2016

ÁREAS DE CONHECIMENTO C/
H

I - ÁREAS DOS FUNDAMENTOS DA SEGURANÇA PÚBLICA
01 TEORIA POLÍTICA  16
02 DEMOCRACIA, ESTADO DEMOCRÁTICO DE DIREITO E SEGURANÇA PÚBLICA 16
03 DIREITOS HUMANOS E QUESTÕES SOCIAIS CONTEMPORÂNEAS 32
04 TEORIA DE POLÍCIA E CULTURA POLICIAL  24
05 CARACTERÍSTICAS ECONÔMICAS E SOCIAIS DO ESPÍRITO SANTO E SEUS

REFLEXOS NA SEGURANÇA PÚBLICA
20

SUBTOTAL 108
II – ÁREA GERENCIAL – NÍVEL ESTRATÉGICO

01 PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 20
02 TENDÊNCIAS DA GESTÃO PÚBLICA  16
03 LIDERANÇA 20
04 GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS  20
05 GESTÃO LOGÍSTICA E DE PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS NA

ADMINITRAÇÃO PÚBLICA
30

06 GESTÃO DE PROJETOS NA SEGURANÇA PÚBLICA  20
07 GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO  16
08 PROCESSOS DECISÓRIOS E MÉTODOS DE ANÁLISES E SOLUÇÃO DE PROBLEMAS  30
09 NEGOCIAÇÃO PARA GESTORES PÚBLICOS  16
10 RESPONSABILIDADE CIVIL E PENAL DO GESTOR PÚBLICO  16
11 MEDIA TRAINING  24
12 PESQUISA APLICADA À SEGURANÇA PÚBLICA E MAPEAMENTO CRIMINAL 24
13 ESTRATÉGIA DE POLÍCIA COMUNITÁRIO-INTERATIVA  24
14 GERENCIAMENTO DE CRISES POLICIAIS  16

SUBTOTAL 292
III – ÁREA COMPLEMENTAR

01 METODOLOGIA DA PESQUISA  20
02 ORIENTAÇÃO DE MONOGRAFIA  --
03 SEMINÁRIO DE DIREITO PREVIDENCIÁRIO  04
04 CICLO DE PALESTRAS I – TECNOLOGIAS APLICADAS À SEGURANÇA PÚBLICA  08
05 CICLO DE PALESTRAS II – O COTIDIANO DA GESTÃO DA PMES 12
06 CICLO DE PALESTRAS III – ATUAÇÃO ARTICULADA COM OUTROS ÓRGÃOS DO

SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA CRIMINAL
06

07 CICLO DE PALESTRAS IV – MECANISMOS INTERNOS E EXTERNOS DE CONTROLE
DAS POLÍCIAS

06

08 CICLO DE PALESTRAS V – POLÍTICAS PÚBLICAS DE ENFRENTAMENTO DA
VIOLÊNCIA E DA CRIMINALIDADE

04

SUBTOTAL 60
TOTAL GERAL  460